1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA) protocolizado
pela empreendedora Prefeitura Municipal de Campina Verde conforme consta nos autos, para intervenção em APP sem supressão de
vegetação nativa em 0,3028ha e o corte de 1.037 (hum mil e trinta e sete) árvores isolada, na Estrada Municipal DCV010 no município de
Campina Verde/MG.

2 – Considerando que o processo em tela será conduzido como processo especial, ou seja, não vinculado à uma matrícula específica, pois
trata-se de processo linear, sendo assim dispensado de reserva legal, nos moldes do art.

[...]

(documento SEI 53681045) e demais documentos pertinentes anexados aos autos do processo administrativo.

 

II. Análise Jurídica:

6 - De acordo com as informações prestadas, o requerimento é passível de autorização nos seguintes moldes: apenas do corte de 975
(novecentos e setenta e cinco) árvores isoladas  uma vez que está de acordo com as legislações ambientais vigentes e considerando que o
empreendedor informou mediante ofício (documento SEI53681045) que não irá realizar a intervenção em APP sem supressão de
vegetação nativa. Lembrando que a propriedade encontra-se no cerrado, fora da prioritária para conservação da Biodiversidade e alta e

[...]

9 - Ante ao exposto, considerando que o processo fora devidamente instruído e com respaldo no parecer técnico acostado nos autos, o
Núcleo de Controle Processual – URFBIO Triângulo, do ponto de vista jurídico, opina favoravelmente à autorização para intervenção
ambiental nos seguintes moldes: apenas do corte de 975 (novecentos e setenta e cinco) árvores isoladas,  desde que atendidas as
medidas mitigadoras e compensatórias descritas, se houver, e desde que a propriedade não possua área subutilizada ou abandonada (art.
68 Lei Estadual nº 20.922/2013) .

 

Sugere-se o prazo de validade do DAIA de 3 (três) anos, prorrogável uma única vez por igual período, conforme Decreto Estadual